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BRUOŽAI
Kartais susidaro klaidingas įspūdis, 

kad Vakarų pasaulis vis brenda į pra­
žūtį ir nepajėgus atsispirti raudonajam 
totalitarizmui. Tokiomis mintimis va­
kariečius stengiasi nuteikti raudonųjų, 
propaganda, savo produktu maitindama 
ne tik savo imperijos, bet ir laisvojo pa­
saulio gyventojus. Ar taip iŠ tikrųjų 
yra ? Anaiptol, ne. Reikia pripažinti, kad 
raudonieji grobuonys daug lėšų ir pas­
tangų skiria savo apsiginklavimo didini­
mui, propagandai ir diversinei veiklai 
įvairiuose pasaulio kampuose organiza­
vimui, iŠnaudijant vietos gyventojų esa­
mą tautinę, religinę ar rasinę nesantai­
ką.

Po 60 metų intensyvaus pasiruošimo 
užkariauti pasaulį, Šiandien Kremlius 
mygtuko paspaudimu gali sukelti velnia­
vą bet kuriame pasaulio kampe, panau­
dojant savo gausias diplomatines misijas 
ir gerai apmokamus agentus, plius vie­
tos nesąmoninga elementą. Tokiu būdu 
keliami neramumai (Kremliui teikia pro­
gą per savo garsiakalbius Šaukti, kad 
štai tas ar kitas kraštas sukilo ir siekia 
išsilaisvinimo. Ir kas gi kitas galėtų su­
teikti pagalbą, jei ne Kremlius, visų ta­
riamai pavergtųjų globėjas ?Kiekvienai 
pasaulio valstybei ( baltai, geltonai ar 
juodai ) Kremlius turi parengęs valdo­
muosius organus, visagalinčios komu­
nistų partijos vadovybėje.

Sovietu propaganda piktai iškraipo 
įvykius vakarų pasaulio, iš kurio gauna 
visokeriopą pagalbą, palaiko diplomati­
nius santykius ir veda platų taip vadina­
mą kultūrinį bendradarbiavimą. Krem- 
liaus politinių kvailysčių išryškinimą s 
sovietuose ne tik neįmanomas, bet lai­
komas kriminalu ir toks drąsuolis rizi­

kuoja pasmerkimu, be jokio teismo lai­
svės praradimu arba psichiatrinės ins­
titucijos ’’globa”. Sovietinė propaganda 
savo imperijos gyvenimą vaizduoja kaip 
rojų žemėje.

Veltui ieškotum jų spaudoje žinių apie 
raudonųjų ponų klaidas, sprendimus, prie­
šingus jų valstybės interesams. Visi par­
tijos ir valdžios posėdžiai yra slapti. Ne­
sužinosi jų spaudoje, kodėl Ivanas ar Di- 
mitrijus mirė ar savanoriškai ’’atsista­
tydino”. Maskvoje viskas vyksta sklan­
džiai, pavyzdingai, nutarimai padaromi 
’’vienbalsiai”. Spaudoje galima kritikuo­
ti tik valstybinio turto eikvotojus, tingi­
nius, ’’broko” gamintojus ir kitus varg­
šus, valstybinio kapitalizmo aukas. Ta­
čiau,jei kas liečia svarbesnius vidaus ar 
užsienio politikos įvykius, tai arba tyli­
ma, arba pasitenkinama oficialiu komu­
nikatu.

Gyvenimas rieda sava vaga ir kartais, 
kaip yla iš maišo, į dienos Šviesą pra­
siveržia faktai rodo, kad ir Kremliaus 
smegenų trestas klysta ir sugeba kar­
tais kenkti pats sau. Sakysime, kad ir jų 
Žygis į Afganistaną. Sakoma, 
kad jis įvykdytas tokių raudonųjų auto­
ritetų, kaip gynybos ministeris Ustinov, 
KGB Šefas Antropov ir užsienių reikalų 
ministeris Gromyko. Tokie gandai bent 
kurį laiką kursavo Maskvoje, kurios gy­
ventojai buvo apimti nerimo. Tų pačių 
gandų žiniomis, esą Afganistano užpuoli­
mui diktatorius Brežnev entuziazmo ne­
parodė, nors esmėje tam nebuvo priešin­
gas.

Vakarų pasaulis mano, jog tai buvo 
Kremliaus teroristų didelė klaida. Lab­
iausiai todėl, kad Šis žygis pradėtas ne 

laiku. Tam maršui didelė priešingybė 
yra olimpiada, simbolis pasaulio jauni­
mo taikos Šventė. Dėl tos priežasties 
olimpinių Žaidimų karo metais nebūta. Bet 
koks tai Kremliaus tūzas pakišo mintį,

jog abu žygiai jiems pavyks, ir apsiriko.
Muzulmonų konferencija Pakistane 

Kremliaus diplomatijai sudavė skaudų 
smūgį. Bolševikai ne tik muzulmonų, bet 
ir taip vadinamo neužsiangažavusiojo tre­
čiojo pasaulio, kurio bolševikai dėjosi 
tariamais globėjais, susilaukė pasmer­
kimo, reikalaujant pasitraukti iš Afga - 
nistano. Islamabado konferencija parodė, 
kad sovietais negalima pasitikėti. Bolše­
vikams nesiseka į savo pusę patraukti Ira­
no. Nors bolševikai labai meilinosi Cho- 
meiniui, bet simpatijų neįgijo, Iranas 
prieš sovietų norą transliuoja programas, 
pavadintas ’’MuzulmonųRevoliucijos Bal­
sas”, skirtas Tadžikistanu! ir Uzbekis- 
tanui. Tos programos pasiekia ir Kirki- 
zijos muzulmonus.

Turima žinių, jog sovietuose vyksta 
muzulmoniŠkoji ’’eksplozija”,kuri* Krem­
liaus viešpačiams kelia rimto susirūpi­
nimo. Užsienyje sklinda gandai, kad bol­
ševikai nori ’’garbingai” iš Afganistano 
pasitraukti, jei . . . JAV ir Afganistano 
kaimynai pasižadės nesikišti į Afganista­
no vidaus reikalus ir garantuos jo neutra­
lumą. Reikia pasakyti, kad niekas apart 
bolševikų ir nesikėsino į Afganistano su­
verenumą. Toks tariamas Afganistanui 
pavojus yra gryna bolševikų sukurta fik­
cija savo Žygiui pateisinti. Afganistano 
ateitis yra gan miglota. Gerų geriausiu 
atveju, jei net prileisti eventualų sovie­
tų iŠ Afganistano pasitraukimą, reikia 
manyti, kad jie ten mėgins palikti savo 
marionetinę vyriausybę, siekdami pa­
versti jį savo satelitu.

KOLUMBIJOS SOSTINĖJE Bogotoje 
kairiųjų teroristų įvykdytas dar vienas 
ambasados užpuolimas. Šį sykį užpulta 
Domininkonų ambasados rezidencija, vy­
kstant ten Domininkonų valstybės nepri­
klausomybės proga banketui, dalyvaujant 
keliasdešimt diplomatų, jų tarpe JAV, 
Vatikano ir eilės kitų.

Policija ir tautinė gvardija tuoj atvy­
ko į įvykio vietą ir apsupo ambasados 
rūmus. Neišvengta susišaudymo, kurio 
metu vienas užpuolikų ir penki kiti asme­

nys sužeisti. Teroristai sakosi Šiuo už­
puolimu nori atkreipti pasaulio dėmesį 
į faktą, kad Kolumbijoje laikomi apie 
300 politinių kalinių, kurių paleidimo 
jie reikalauja. Jie taip pat reikalauja 50 
mil. dolerių ir garantijos jiems saugiai 
išvykti iš Kolumbijos.* * *

TEHERANE, IRANO SOSTINĖJE, šiuo 
metu vieši speciali Jungtinių Tautų ko­
misija, sudaryta reikalaujant dabartinei 
muzulmoniŠkajai vyriausybei, tikslu vie­
toje ištirti muzulmonų skundus prieš bu­
vusį šacho režimą. Ši komisija vėliau 
turės kontaktuoti ir šachą, dabar gyve­
nantį Panamoje, kad patirti ir jo pažiū­
ras. Nors Ši komisija buvo sudaryta, 
tarpininkaujant JT generaliniam sekreto­
riui K. Waldheim, kaip viena iš muzul­
monų pateiktų sąlygų amerikiečių amba­
sados įkaitams paleisti, dabartinės Ira­
no vyriausybės nariai apie tai jau nekal­
ba. Amerikiečių paleidimas, pasak jų, 
tegalės būti realizuotas busimojo Irano 
parlamento, kuris bus renkamas atei­
nančių dviejų mėnesių bėgyje. Niekas nė­
ra tikras, kad iraniečiai nesugalvos ko­
kių naujų kliūčių beteisiŠkam amerikie­
čių kalinimui prailginti.* * *

LAKE PLACID, New Yorko state, 
pasibaigė labai įspūdingai suorganizuo­
ta Xni-ji pasaulinė žiemos sporto olim­
piada. Dalyvavo joje apie 1.400 įvairių 
žiemos sporto Šakų entuziastų. Didžiau­

sia olimpiados sensacija, kad JAV ledo 
rutulio komanda, - kurią sudarė daugiau­
siai Minnesotos, Wisconsin© ir kitų uni­
versitetų studentai, - nugalėjo stiprų 
Sovietų Rusijos profesionalų vienetą, be 
pralaimėjimo užėmė pirmą vietą ir ga­
vo aukso medalį. Daugiausiai pasižymė­
jo Wisconsino universiteto medicinos fa­
kulteto studentas Eric Heiden, dalyvavęs 
greitojo čiuožimo penkiose varžybose ir 
visose laimėjęs pirmą vietą ir penkis 
aukso medalius.

3;j:s:s. LIETUVIS NEPAVARGS 
KOVOJE UŽ

LIETUVOS LAISVĘ



Nr.5, Kovo 1.0 - .Varu:: 
- --: i i ge

LITHUANIAN NEWSMPEF

SAMAROS REP AKCIJA
Redaktositut.* G. J. Lazauxsfeo
RedakcZ/o/6 naAlaV. E.BoneVša(potVt.), 
P.&iuŽat (Zedm.).
Skystų. mdaktositat: Janė Ba/eAČZenė 
(ŠeZmZnZnkZų ) ,Vyt.šVivydat(Engttth 
SecZZon).

Published bi-weekly on Mondays, except July, 
by the LITHUANIAN NATIONAL LEAGUE OF AMERICA, INC.

Second class postage paid at Chicago,Illinois
SandaAa (LISPS 480-880)

SANDAROS ADMINISTRACIJA 
AdmtnVbtAato/iė: Edtta Rtrnkut 
EktpedVtOJlZut : Statyt Dagy t 
AdmtnVbtAactj ot daAbo vatandot: 
PZAmadZenZ?, AnViadZenį Vi Tne&ZadZenį 

10 vai. - 12 vat. Vi 1 vat.pp 
vakaAZ. (kitu taZku, etant tva 
tied. Vi adm. silikatui, gaEZma 
bZntZ 312 - 543 - 8198.).

SANDAROS ATSTOVAI
So .Bottom,: Inz. AZektancDiat J. Cha} 
tZkat; Lot AnqeEet - Znž. Juozat 
Ruokit; OetAoZte - Antanat No^ut.

TALKININKAI, kuAZe nonėti^ bet kuo 
psiZtZdėtZ psiZe SandaAot daAbu*, pAa- 
tomZ pAanettZ Aed. Vi adm. teteįonaZt.

GENERAL OFFICE:
840 West 33rd Street, Chicago,III. 60608 Phone YArds 7-4789

SUBSCRIPTION RATES:
In The United States per year $10. oo
In Foreign Countries per year$10.OO

Opinions expressed in any column appearing in the SANDARA, including those of 
staff members, reflect the views of the writer only. The opinions may or may not 
be in agreement, with those of the Lithuanian National Leatrue of America.
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Jungtinis Amerikos Pabaltiečiu Ko­
mitetas ( Joint Baltic American Natio­
nal Committee ) įsteigtas 1961 m. , ku­
rio uždavinys yra daryti bendrus visų. 
Amerikos pabaltiečiu vardu žygius Lie­
tuvos, Latvijos ir Estijos išlaisvinimo 
reikalais.

Komitetą sudaro Amerikos Lietuvių, 
Tarybos, Amerikos Latvių. Tarybos ir 
Amerikos Estų. Tarybos pirmininkai su 
jų įgaliotiniais. Tarybų pirmininkai su­
sirenka posėdžiams tik keletą kartų per 
metus, o jų įgaliotiniai posėdžiauja be­
veik kiekvienų savaitę.

Komiteto reikalu vedėjas palaiko Va­
šingtone nuolatinius asmeniškus ryšius 
su JAV Kongreso ir Administracijos įs­
taigomis.

Komitetui pirmininkauja kasmet iš 
eilės vienas iš Amerikos pabaltiečiu 
tautinių tarybų pirmininkų. Praeitais me­
tais Komiteto pirmininku buvo Ameri­
kos Nacionalinės Latvių Tarybos pirmi­
ninkas Janis Riekstins, o Šiais metais 
Komiteto pirmininko pareigas perėmė 
Amerikos Lietuvių Tarybos pirminin - 
kas dr. Kazys Šidlauskas. Eilinius Ko­
miteto posėdžius šauks ir jiems vado­
vaus ilgametis Amerikos Lietuvių Tary­
bos Įgaliotinis Vašingtone dr. Jonas Ge­
nys, talkinant p-lės E. Migonytės.

Praeitų metų pradžioj Amerikos Pa- 
baltiečių Komitetas daug pastangų įdėjo 
pasiruošiant plačios apimties konferen­
cijai su Valstybės departamento parei­
gūnais, kuri įvyko 1979 m. kovo 23 d. 
Konferencijoj smulkiai išdiskutuota vi­
sa eilė Pabaltijo valstybes liečiančių 
politinių klausimų. Svarbiausia buvo pa­
liestas tolimesnis Pabaltijo valstybių di­
plomatinis atstovavimas ir 1980 m. Ma­
drido konferencijos problemos.

Svarbų klausimą sudarė Lietuvos pa­
siuntinybės besibaigiančios lėšos, ką 
pavyko po ilgų svarstymų tik paskutinė­
mis savaitėmis sutvarkyti, į Šį reikalą 
įsijungiant ir Latvijos bei Estijos diplo­
matiniams atstovams.

Visuomet Pabaltiečiu Komitetas aprū­
pina naujai išrinktus JAV Kongreso na­
rius pagrindinėmis informacijomis apie 
Pabaltijo valstybių padėtį.

Prieš Komiteto metinį posėdį 1979 m. 
kovo 5 d. lietuvių, latvių ir estų tarybos 
buvo aptarusios naujos Kongreso rezoliu­
cijos tekstą, kuris buvo metinio posėdžio 
patvirtintas ir po įvairių keitimų buvo 
JAV Kongreso priimtas kaip H. Con. Res. 
200, kurią Senatas nubalsavo tik pasku­
tinėmis praeitų metų dienomis. Komite­
tui teko daug darbuotis koordinuojant Ame­
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VEIKLOS APŽVALGA
rikos lietuvių, latvių ir estų paramą Šiai 
rezoliucijai pravesti.

Praeitų metų balandžio mėn. pabai­
goj Komiteto atstovai turėjo susitikimą 
su Valstybės departamento valdininku pa­
sitarti kultūrinių mainų su Sovietų Są­
junga reikalais, liečiančiais Pabaltijo 
valstybes. Buvo sutarta, kad Komitetas 
bus painformuotas apie visus pabaltie - 
čius, atvykstančius į šį kraštą >pagal 
JAV ir Sovietų Sąjungos kultūrinių mai­
nų programą.

Komiteto atstovai buvo susitikę su 
Tarptautinės Radijo Tarybos (Board of 
International Broadcasting ) atstovais 
prašyti, kad būtų sustiprintos pabaltie- 
Čių kalbomis radijo programos per lais­
vosios Europos ir Laisvės radijo stotis. 
Komitetas dėjo pastangas su kitomis Ame­
rikos etninių grupių organizacijomis, kad 
būtų padidintas finansavimas šioms radi­
jo stotims.

Komitetas paruošė ir įteikė JAV Kon­
greso nariams memorandumą 40 metų 
sukakties nuo Molotovo-Ribbentropo Pak­
to pasirašymo proga, kas buvo sujungta 
su Pavergtų Tautų savaitės minėjimais.

Kuomet mus pasiekė žinios apie 45 
pabaltiečiu demarŠą Maskvoje , reika­
laujantį atšaukti Molotovo-Ribbentropo 
P aktą, suteikti laisvę Pabaltijo tautoms, 
Komitetas darė pastangas per Kongresą, 
Valstybės departmentą ir Maskvos ko­
respondentus gauti apie šį reikalą smul­
kesnių žinių. Rd kokių trijų savaičių Ko­
mitetui pavyko gauti iš Prancūzijos ži­
nių agentūros Maskvoje (kurią Komite­
tas buvo anksčiau kontaktavęs ) pilną 
45 pabaltiečiu demaršo tekstą su ji pa­
sirašiusiųjų pavardėmis, kas buvo per­
duota Amerikos pabaltiečiu laikraščiams 
ir organizacijoms bei JAV Kongresui ir 
Valstybės departmentui.

Kai Atstovų Rūmų Pašto Įstaigos Ko­
mitetas turėjo San Francisco mieste ap- 
klausinėjimą|kaip Sovietai elgiasi su paš­
to siuntomis, tai Pabaltiečiu Komitetas 
pasirūpino, kad pabaltiečiu atstovas liu­
dytų tuose apklausinėjimuose.

Ruošiantis Madrido konferencijai,Ko­
mitetas suformavo didesnę devynių tau­
tybių grupę, pavadintą Rytų Europos Et­
ninių Grupių Konferenciją, į kurią įei­
na ir šešios kitos Rytų Europos etninės 
grupės, kurios veikia Pabaltiečiu Komi­
teto vadovybėje ir bendromis jėgomis 
ruošia Valstybės departmentui reikalin­
gą Madrido konferencijai medžiagą.

ALT Informacija

BOSTONO TPa dalgėje.
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ALTO BOSTONO SK, PIRMININKO 
ALEKSANDRO CHAPLIKO ĮŽANGINIS 
ŽODIS VASARIO 16 MINĖJIME
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Mieli tautiečiai, mano seserys ir bro­
liai lietuviai !

Aš nuoširdžiai džiaugiuosi, kad Va­
sario Šešioliktosios Šventės proga mes 
taip gausiai susirinkome.

Gyvendami Amerikoje mes visi mato­
me, kokia didelė palaima yra tautos lais­
vė. Šiame krašte, kur nepriklausomybės 
idealui neleidžiama užgesti, kur asmens 
laisvė yra įstatymų saugoma, doras Žmo­
gus dar niekad neturėjo pažinti baimės 
jausmo, dar niekad nebuvo verčiamas 
nusileisti smurtui ir garbinti melą. Tik 
dėka tai iškovotai laisvei, tik dėka did­
vyriams, kurie nebijojo eiti mirti uŽ 
krašto nepriklausomybę, Amerika šian­
dien yra galingiausia ir turtingiausia val­
stybė pasaulyje.

Kovose dėl savo laisvės ir nepriklau­
somybės mūsų tėvų žemė Lietuva yra 
didvyrė. Amerika gina savo laisves vos 
tik du šimtus metų, o Lietuva, kaip mums 
dėsto istorija, jau turi virš septynių šim­
tų metų kovos dėl savo būvio tradiciją. 
Amžiais Lietuva buvo nepriklausoma ir 
laisva, amžiais ji buvo pajėgiausia Ry­
tų Europos valstybė. Lietuvos Didžioji 
Kunigaikštystė gynė'Vakarų Europą nuo 
rytinių barbarų : pirma nuo totorių, o 
vėliau nuo maskolių, kurių palikuonys 
sovietai rusai išniekino tiesą, laisvę ir 
gėrį, išniekino patį Žmogų.

Nors skausmo sukaltomis širdimis 
mes turime didžiuotis, kad lietuvių.tau­
ta nelygioje kovoje dėl laisvės ir mūsų 
dienomis yra greta ryžtingiausių, drą­
siausių ir garbingiausių kovotojų. Jau 
keturiasdešimt metų neša sovietų jun­
gą mūsų broliai ir seserys tėvynėje. Bet 
lietuvio dvasia nepalaužta. Ta 40 metų 
istorija pažymėta didvyrių krauju. Tai 
1941 metų sukilimo aukos, tai partizanų 
pralietas kraujas. Tūkstančiai nekaltų 
Lietuvos ūkininkų ir darbininkų kaulai 
guli Sibiro taigose ir tundrose. Kiek tūks­
tančių lietuvių, vadinamų sąžinės balais- 
vių šiandien vargsta dirbdami sovietų ka­
torgą koncentracijos stovyklose.Kiek mū­
sų jaunų inteligentų sovietai žudo nuodais 
vadinamose psichiatrinėse ligoninėse ? O 
kodėl tai buvo ir yra ? Todėl, kad lie­
tuvis gimęs lietuviu nori ir išlikti lietu­
viu ! Todėl, kad doras lietuvis negali 
pakęsti melo !

Mūsų brolių ir seserų kraujo aukos 
dar nesuskaičiuotos, mūsų tautos kančių 
ašaros mariomis liejamos, tačiau neabe-
jokime - jau nebetoli išlaisvinimo valan ­
da. O tada lietuvių tauta žmonijos akyse 
iškils kaip milžiniškas laisvės kovų pa­
minklas. Aš visa Širdimi tikiu : nelais­
vė ir melas grius, pergalę laimės tiesa!

Vasario Šešioliktoji yra jaunosios Lie­
tuvos Šventė. Jeigu mes būtumėm išdi­
di ir reklamas mėgstanti tauta, mes ga­
lėtumėm kalbėti apie tūkstančio metų se­
numo valstybingumą ir nepriklausomybę. 
Tačiau kai mes minime Vasario Šešiolik­
tąją, mes minime Šviesią valandą, kada 
Lietuvos Taryba 1918 metais pasirašė 
istorinį aktą ir paskelbė nepriklausomą 
Lietuvos valstybę, atskirą nuo Rusijos 
ir kitų valstybių.

Vasario Šešioliktosios Aktas buvo lyg
| Varpas, kuris skelbė : Kelkite! Kelkite!
I Ėmė rinktis jauni vyrai, pradėjo tel- 
| ktis pulkai, ir beveik visuose Lietuvos 
■ pasieniuose prasidėjo atkaklios kovos.
| Keli tūkstančiai jaunų vyrų padėjo gal- 
yvas už Lietuvos laisvę, bet Vasario Še­

šioliktosios akto žodžiai tapo tikrove - 

Lietuva kėlėsi laisva ir nepriklausoma. 
Kas nori matyti, kas nori įžvelgti -tas 
regi, kad tie trumpi vos dvidešimt du 
laisvės metai lietuvių tautos veidą visiš­
kai pakeitė. Ji dar nespėjo pralobti ir 
išlyginti carų Rusijos padarytų nuosto­
lių, bet ji kilo, ji augo šviesoj ir tiesoj.

Tai buvo prieš dvidešimt du metus.
Lyg juoda naktis, rusai prieš 40 metų 
vėl užplūdo lietuvių šalį. Ar nesudreba 
mūsų širdys, kai prisimename, kaip iš 
mūsų tėvų krašto riedėjo traukiniai į Si­
biro Šaltį, badą ir mirtį? Man sunku 
tarti, bet mano paties senelė motina bu­
vo ištremta į sunaikinimo kraštą. Mes, 
ypač vyresnioji ir vidurinė karta esame 
gyvi liudininkai neapsakomo nežmonišku­
mo, neaprašomos nelaisvės ir vergijos.

Ne tiktai dienos, bet ir metai bėga, 
kaip upių vandenys. AŠ sakiau, kad mes 
tikime į prisikėlimą ir į laisvę. Bet ma­
ža tikėjimo ir maža mūsų atsidusimų. 
Kuogi Amerikos lietuviai šiandien gali 
Lietuvai padėti? Ką jie turi veikti, kad 
kova taptų pergale, kad pavergtieji se­
serys ir broliai būtų greičiau išlaisvin­
ti ? Susiklausymas, vienybė irtarpusavė 
meile gal bus didžiausia auka, kurią mes 
galime šiomis laukimo ir nerimo dieno­
mis aukoti. Taigi, vardan tos Lietuvos 
vienybė težydi !

Kaip Amerikos Lietuvių Tarybos Bos­
tono Skyriaus pirmininkas aš ryžtuosi 
tarti: tie žodžiai tebūna mums ne tik pa­
raginimas, bet visada jie mums tebūna 
rūsčių dienų įsakymas nepasiduoti susis­
kaldymui. Lietuvių Šeima turi būti patva­
ri ir nesuardoma. Lietuvos priešai labai 
norėtų, kad mūsų Šeima griūtų, tad nie­
kad tie neprieteliai tegu nepatiria to 
džiaugsmo ! Pagaliau ir didžiosios Ame­
rikos visuomenė tegu mato, kad lietuviai 
yra vieningi, garbingi ir išmintingi žmo­
nės.

Tačiau , ne tik stipri dvasia yra rei­
kalinga mūsų kovai laimėti.T ik mes,ame- 
rikos lietuviai, kaip jau daugel metų, ir 
medžiagiškai turime gyviausiai toje ko­
voje dalyvauti. Amerikos Lietuvių Tary- 
ba ir Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas, kurie mūsų troškimams ir 
pastangoms vadovauja, kaip joks pasta­
tas negali be medžiaginio pagrindo gy­
vuoti ir veikti. Broliai ir seserys, aŠ 
beldžiuosi į jūsų Širdis ir tikiu, kad ir 
medžiaginę auką jūs ’duosite tokią.gau­
sią, kokią duoti dera kiekvienam tikram 
tautos sūnui, kiekvienai jautriai tautos 
dukrai. Tegu aukų gausumu Bostonas 
pralenkia visas kitas lietuvių kolonijas 
Amerikoje !

Kiekvienai kovai dėl laisvės reikia ir 
dvasinių ir medžiaginių aukų. Šis gausus 
susirinkimas rodo, kad mes tai supran­
tame, jis rodo, kad Vasario Šešiolikto­
sios dvasia - tai mūsų dvasia. Mes tiki­
me į laisvę, tad mes tikime į Vasario Še­
šioliktąją, kaip Lietuvos prisikėlimą !

Lietuva, mūsų kenčianti ir kovojanti 
Lietuva ! Mes esame tik šaka to didelio 
ir gražaus medžio. O šiandien ir didžiau­
sia atspara, gal tvirčiausias savo tautos 
ramstis. Jei įsiklausytumėm, išgirstu­
mėm tūkstančius atodūsių, pralaužianČių 
visas užtvaras ir lekiančių į Amerikos 
lietuvių pastoges; jei Įsižiūrėtumėm.pa- 
matytumėm tūkstančius rankų, ištiestų 
ir Šaukiančių pagalbos !

Šiandien, Vasario Šešioliktą, ir mes 
siunčiame į Lietuvą nuoširdžiausius Svei­
kinimus, gyviausius iiaki ;iv.u-. ■ ra­
liai ir seserys nepalūžtų, kad nelygioj ir 
žiaurioj kovoj ištvertą.

Tegyvuoja Vasario Šešioliktoji : 
Tegrįžta tikroji taika ir tikroji laisxn ’ 
Tegul per amžius gyvuoja iaisxa ir y;( - 
priklausoma Lietuva !

Visas jėgas
Lietuvos laisvinimui!
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JVOS PASIUNTINYBĖJE 
INGTONE PRIĖMIMAS

Lietuvos atstovas ir p. O. Bačkienė 
š.m. Vasario 16 Dieną surengė priė­
mimą Pasiuntinybės namuose. Priėmi­
me dalyvavo keli Valstybės Departamen­
to pareigūnai, diplomatinio korpuso at­
stovai, Amerikos Balso pareigūnai, Pa­
vergtųjų Tautų Komiteto atstovai bei Es­
tų ir Latvių kolonijų Washingtone vado­
vybių žmonės. Taip pat priėmime daly­
vavo veikiančių Washingtone lietuvių sam­
būrių pirmūnai ir keli asmenys gyve­
ną toliau, bet Vasario 16 Dieną buvę Wa­
shingtone - VLIKo pirm. dr. K. Bobe­
lis, prof. V. Bieliauskas ir kiti. Iš vi­
so svečių buvo apie Šimtą. Vasario 16 
dieną Lietuvos vėliava buvo iškelta prie 
Lietuvos Pasiuntinybės rūmų.

UŽTIKRINTOS LĖŠOS 
IETUVOS DIPLOMATAMS

Valstybės departamento Pabaltijo 
skyriaus vedėjas Thomas Longo 
pareiškė, kad Valstybės departamentui 
pavyko užtikrinti neribotam laikui Lie­
tuvos atstovybės Washingtone ir kitų Lie­
tuvos diplomatinių ir konsuliarinių misi­
jų finansavimą.

Ponas Longo pasakė, kad pasitarimai 
dėl Lietuvos diplomatinių misijų finan­
savimo vykę beveik ištisus metus, šis 
reikalas buvo plačiai išdiskutuotas Val­
stybės departamente tarp Jungtinio Ame­
rikos Pabaltiečių Komiteto atstovų ir 
Valstybės departamento ir kitų JAV val­
džios žinybų atstovų delegacijos, vado­
vaujamos Valstybės pasekretoriaus Eu­
ropos reikalams Robert L. Barry.

Sutvarkant Lietuvos Pasiuntinybės 
ir kitų misijų finansavimą, derybų šali­
mis yra buvę Valstybės departamentas 
su Pabaltijo valstybių diplomatinių mi­
sijų vadovais.

Finansavimas Lietuvos diplomatinėms 
misijoms užtikrintas neribotam laikui 
todėl, kad iš suorganizuotų naujų kapita-

Lietuvos diplomatams ir konsulams 
išlaikyti užteks tik tų kapitalų palūkanų 
ir nebus liečiamos pagrindinės sumos. 
Kaip šis reikalas buvo konkrečiai su­
tvarkytas,pasilieka diplomatinėmis pas-

Šio finansavimo sutvarkymą nuola­
tos stebėjo VLIKas, palaikydamas ryšį 
su Valstybės departamento pareigūnais 
ir Lietuvos atstovų Washingtone dr. St.

Tačiau, Šį kartą liko nesutvarkytas 
nauju Pabaltijo valstybių diplomatinių 
atstovų akreditavimo klausimas, kurį 
tpks Amerikos pabaltiečiams iŠ naujo

RKE, do.mo k^iatą kandidatai "Stato.
ii Lio.tu.voi Vyčių bankete.
ed Paukšta, d)i.3 .Jojtome, Atgildai 
iAm.lsiena Šankiu, Eitette Rogesti, 
ika, 15-to WaAdo atdoAmanai F^ank
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H. R. 5407 REZOLIUCIJĄ NEPAVYKO 
PRAVESTI

Valstybės departamentas pranešė 
JAV At stovų Rūmų Užsienių Reikalų 
Komiteto pirmininkui Clement J. Zab- 
locki, kad į Atstovų Rūmus įneštą Įs­
tatymo projektą, H.R. 5407 skirti Lie­
tuvos Pasiuntinybei išlaikyti lėšų iš 
mokesčių mokėtojų pinigų, nerekomen­
duoja priimti, nes tos lėšos esančios 
užtikrintos, o įstatymo projekte numaty,- 
tas finansavimo būdas tik pažeistų Lie­
tuvos Pasiuntinybės diplomatinę nepri­
klausomybę.

Pažymėtina, kad Ši rezoliucija bu­
vo iškelta LB pastangomis.

AIŠKINANTIS ALTo IR LB VEIKLĄ,

ALTo valdyba vasario 22 d. posėdy­
je susipažino su JAV Lietuvių Bendruo­
menės pirm. V. Kutkaus atsakymu į Al­
to pasiūlymų pasikeisti ryšininkais ir 
Šaukti abiejų institucijų atstovų pasita- 
rimuš kylantiems neaiškumams išaiškin­
ti. Nesulaukus tiesioginio pritarimo tam 
siūlymui, bet rodant prielankumą suda­
ryti bendrą komisiją nuomonėms sude­
rinti, nutarta, kad abiejų veiksnių pir­
mininkai su savo parinktais kitais atsto­
vais susisiektų ir aiškintųsi,kaip geriau 
suderinti darbus Lietuvos reikalais.

MEMORANDUMAS APIE PADĖTĮ 
LIETUVOJE

Alto pirm. dr. Kazys Šidlauskas pa­
ruošė memorandumą apie dabartinę pa­
dėtį Lietuvoje, ypač atkreipiant dėmesį 
į okupantų daromus Helsinkio susitarime 
patvirtintų Žmogaus teisių laužymus. Me­
morandumas,drauge su turimu lietuvių 
politinių kalinių sąrašu, pasiųstas Jung­
tiniam Amer. Pabaltiečių komitetui Wa­
shingtone, kad drauge su atitinkamais 
latvių ir estų memorandumais būtų į- 
teikta JAV vyriausybės įstaigoms.

DISIDENTŲ NAIKINIMO LAGERIAI

’’Novoje Russkoje Sloyo” vasario 3 d. 
paskelbė žemėlapį, kur atžymėti Sovie­
tų Sąjungos koncentracijos lageriai, skir­
ti sunaikinimui disidentų, verčiant juos 
dirbti kenksmingų spindulių uranijaus 
kasyklose. Tokių lagerių atžymėta 40.

ROCKFORD, ILL.

Šioje nedidelėje lietuvių kolonijoje 
Amerikos Lietuvių Tarybos skyrius sėk­
mingai veikia nuo 1940 metų. Dabartį - 
nis skyriaus pirmininkas - S. Surantas. 
Jam padeda Rutkauskas ir P. Šernas.

Lietuvos nepr. paskelbimo minėjimas 
prasidėjo vasaric <17 d., S. S. Peter & 
Paul amerikiečių bažnyčioje pamaldomis. 
Mišias atlaikė ir pamoksląpasakė kun. 
Raudeliūnas iŠ Chicagos. Skaitymus at­
liko ir giesmėms vadovavo Rutkauskas. 
Dalyvavo Vytauto Didžiojo rinktinės Šau­
liai ir šaulės iŠ Chicagos. Jiems vado­
vavo pirmininkai - V. Išganaitis ir S. Ce- 
ceviČienė. Taip pat dalyvavo ALT Cice­
ro skyriaus ir RLB Cicero apylinkės 
atstovai - dr. B. Motušienė, L. Dubaus- 
kienė, S. Dubauskas, S. PranskeviČius, 
A. Dumčius ir V. MbtuŠis.

Minėjimas įvyko puikiuose Lietuvių 
Klubo namuose. Atsilankė parapijos kle­
bonas kun. Wm. P. Collins, didelis lie­
tuvių draugas ir p. Gili (Ųelažinskas), 
Winnebago County Clerk. Tarp svečių 
salėje matėsi dr. A.Rugienė, Naujienų 
adm. C. Austin ir red. M. Gudelis.

Pirmininkas S. Surantas atidaromoj 
kalboje nurodė pavojus, kylančius iš 
bendradarbiavimo su okupanto agentais

Attorney"

BtiaziA ,ien.
demokratų

J. Bstady,

ir jų pagalbininkais. Viena iš tokių ’’pa­
galbinių ” organizacijų yra draugija Ame­
rican - Soviet Russian Consultants,Inc., 
kuri kviečia amerikiečius daktarus į Ru­
siją mokytis medicinos.

Pagrindinis kalbėtojas dr. V. Pliop- 
lys ragino remti: žinių siuntimą į oku­
puotą Lietuvą, remti amerikiečių orga­
nizacijas, kovojančias prieš komunizmą 
ir už stiprią Ameriką. Kvietė jungtis į 
vietines partijas, išsiaiškinti tarpusa­
vio nesusipratimus, kritikuoti save, ir 
pagirti kiekvieną, dirbantį Lietuvai ir 
lietuviams naudingą darbą.

Priimta rezoliucija Lietuvos reikalu. 
Meninę programos dalį atliko šaulių tau­
tinių šokių grupė Vytis. Grupės vadovė 
- N. Sparkytė. Toliau sekė vaišės.

Laisvinimo reikalams prie Įėjimo bu­
vo aukojama, o pietų metu - pravesta lo­
terija. Lietuvių Klubas aukojo salės nuo­
mą. Pranešimas apie minėjimą buvo 
paskelbtas parapijos biuletenyje.

V.M.

RACINE, WISC.

Vasario 16 minėjimas įvyko vasario 
24 d. Dalyvavo iš Chicagos paskaitinin­
kas Vladas Šoliūnas ir solistė Birutė 
Kemežaitė, atlikusi minėjimui pritai- F 
kytą meninę programą. Taip pat prog- i 
ramoj dalyvavo ir vietos moterų kvar- i 
tetas.

Vlado Šoliūno kalba bus atspausta 
sekančiame Sandaros numeryje.

TRUMPAI IŠ VISUR
Afganistano sostinėje prekybininkai, 

protestuodami prieš sovietų okupaciją, 
nebeatidaro krautuvių.

* * *
Vienas jaunas čekų sportininkas Va­

karų Vokietijoje paprašė politinės glo­
bos.

* * *
Tailandija parduos sovietams javų 

už 85 mil. dolerių.
* * *

Jeruzalėje, žuvusio nuo arabų bom­
bos jauno žydo inkstas buvo įdėtas 12 
metų žydelkaitei.

* * *
Maskvoje buvo suimti 2 rusų pogrin­

džio leidinio ’’Poiski” redaktoriai.

Federation of Lithuanian Women's Clubs
J MEMBER OF THE GENERAL FEDERA TION OF WOMEN'S CLUBS

101 Duncan Hill, Westfield, New Jersey 07090

Margarita Samatas 
President

LIETUVIŲ MOTERŲ FEDERACIJOS 
BALSAS

Šių. metų tarptautinė krizė galinti 
turėti didelės reikšmės Lietuvos lais­
vinimo bylai, ir Pabaltijo kraštų 40-tie- 
ji pavergimo metai, kuriuos sovietai 
ruošiasi labai iškilmingai paminėti, rei­
kalauja laisvojo pasaulio lietuvių bud - 
rios ir apdairios laikysenos, ypač pa ­
žįstant sovietų klastingumą. Atkreipki­
me dėmesį į mūsų krašto pavergėjo siūr- 
lomas kelionių lengvatas mūsų jaunimui, 
viliojant juos lankytis Šiais metais Lie­
tuvoje.

Argi dera laisvojo pasaulio lietuviui 
ten nuvykus tapti okupanto triukšmingų 
iškilmių bejėgiu dalyviu, minint Lietu­
vių Tautos 40-ties metų pavergimą ? 
Kiekvienam giliau galvojančiam lietu­
viui yra aišku, kad šiais metais susi­
laikymas nuo kelionių į Lietuvą yra pro­
testo, boikoto pareiškimas Lietuvos pa­
vergėjui, bet jokiu būdu ne Lietuvai.Ne­
abejojame, kad mūsų broliai ir sesės 
Lietuvoje tai supranta ir su tuo sutiks.

Lietuvių Moterų Federacija, išgir­
dusi, kad Vasario 16 Gimnazijos Vokie­
tijoje moksleivių grupė Velykų Švenčių 
atostogų metu ( nuo kovo 29 d. iki ba­
landžio 13 d. ) ruošiasi ekskursijai Lie- 
tuvon SU PRIVILEGIJA TEN IŠBŪTI 10 
DIENŲ SU NEMOKAMU IŠLAIKYMU, 
kreipėsi į Vasario 16 Gimnazijos Di­
rektorių paveikti gimnaziją lankantį jau­
nimą susilaikyti šiais metais nuo eks-

* * *
Sovietų kariams buvo pasakyta, kad 

jie Afganistane išbus 30 dienų. Dabar 
jie prašosi namo. :

* * *
Japonija JAV papildomai pirks 1,1 

m ii. tonų javų.
* * *

Vienas radio komentatorius paskel­
bė, kad sovietai JAV-bėse turi 25,000 
agentų.

* * *
Afganistano partizanai Egipto supa­

žindinami su sovietų ginklais ir taktika.
* * *

JT žmogaus teisių komisija pasmer­
kė sovietus už invaziją į Afganistaną.

* * *
Pereitais metais sovietai po žeme iš­

sprogdino 28 branduolinius užtaisus.
* * *

Australija nebeįsileidžia sovietų tu­
ristinių laivų.

* * *
Afganistaniečiai savo karius, kurie 

pasidavė sovietų valdžion, vadina ’’so­
vietų bobomis”.

DĖL PATRIOTŲ SĄJUNGOS

Neseniai Šio laikraščio skiltyse Biru­
tė Kemežaitė plačiau panagrinėjo apie 
Patriotų Sąjungą ir jos leidžiamą brošiū­
rėlę’’Patriotas”. Labai gerai, kad Bi­
rutė tuo klausimu susirūpino ir atiden­
gė ’’sąjungos” politinę filosofiją,ten pat 
pareikšdama ir savo samprotavimus apie 
’’sąjungą” ir josios leidinį.

Mano nujautimu, tą visą patriotų’’są­
jungą” greičiausiai sudaro vienas žmo­
gus (Libertis, ar kaip kitaip jo pavardė 
yra ? ), daugiausiai tai du. Tas pats vie­
nas" ar tie du leidžia ir jų organą ’’Pat­
riotą’’. Mano įsitikinimu, čia nei dau­
giau, nei mažiau kaip Jono Dilio ir jo 
partnerio lygio veikėjai ir jų veikla.

Mykolas Survila 
Chicago, 2/14/80

LIETUVIU MOTERŲ KLUBU FEDERACIJA

1980 nu Vasario 26 de

kursijų į Lietuvą ir kitus sovietų pa - 
vergtus kraštus, nežiūrint kokias leng­
vatas ekskursantams siūlytų Lietuvos 
okupantas, besiruošiąs šiais metais at­
žymėti 40 metų Lietuvos ir kitų Pabal­
tijo kraštų ’’savanorišk ą’’prisi­
jungimą prie Sovietų Sąjungos. Federa­
cija savo laiške sako, kad mūsų jauni­
mui nederėtų būti okupanto svečiais.

Į ŠĮ Lietuvių Moterų Federacijos raš­
tą iš Vasario 16 Gimnazijos Direktoriaus 
gautas sekantis atsakymas : ” Dėkui už 
Jūsų laišką, kuriame prašote sulaikyti 
ekskursiją, į Lietuvą. Nežinau,kas ją or­
ganizuoja. Dažniausiai tai daro mokinių 
tėvai. Ypač tėvai iš Jungtinių Amerikos 
Valstybių ir Kanados nori, kad jų vaikai, 
būdami Europoje, pamatytų tėvų gimtą­
jį kraštą. Ekskursijos paprastai vyksta 
per Velykų atostogas, kai mokiniai, už­
darius bendrabutį,pereina tėvų Žinion. 
Jie leidžia vaikams ekskursuoti ten, kur 
patinka. Būtų gera, kad Jūs paskelbtu­
mėte lietuviškuose laikraščiuose laiške 

išdėstytą nuomonę.: - Jūsųlaiškąiška­
binau mokytojų kambaryje, prašydamas 
mokytojus, mokinius įtikinti Jūsų prašo­
ma prasme.”

Pergyvenant keturiasdešimtus skau­
džius mūsų Tėvynės okupacijos metus 
nesileiskime okupanto užliūliuojami, 
ypač jų pastangose traukti mūsų jauni­
mą į savo klastingas pinkles.
Lietuvių Moterų Klubų Federacijos 

Informacija



KAS NAUJO CHICAGO]
□AGO

IICAGOS LIETUVIŲ MOTERŲ KLUBAS 
PAMINĖJO VASARIO 16-tąją

ir mūsų.lietuviškose apylinkėse

Chicagos i Lietuvių Moterų Klubas sa­
vo susirinkime Beverly Hills Country 
Club paminėjo Lietuvos nepriklausomy­
bės 62 metų sukaktį.

Prez. Irene Yonaites, duktė amžinos 
narės Ann Yonaites, pasveikino narius 
ir svečius. Negalint dėl ligos dalyvauti 
garbės prez. ir gen. konsulei Josephi- 
nai Daužvardienei, Ramunė Tričytė^sen- 
jorė Maria aukš. mokykloje,pasakė įs­
pūdingą kalbą apie Lietuvą, jos praeitį, 
dabartį ir ateitį. Ji kalbėjo apie lietuvių 
kovas sunkiuose priespaudos laikuose ir 
reikalą Amerikos lietuvių pagalbos, iš­
laikymui stiprybės ir drąsos kovojant 
dėl lietuvių tautos laisvės ir Lietuvos 
Nepriklausomybės, kad mūsų’’Mažoj i 
Lietuva” čiaĄmerikoje, galėtų kartu da­
lintis tikru nepriklausomybės džiaugsmu.

Mary Rudis pristatė svečią- progra­
mos išpildytoją Rimgaudą Kasiulį, naują 
pabėgėlį, kuris birbyne pagrojo keletą 
dalykų, kartu paaiškindamas apie šį se­
ną instrumentą. Programos pabaigai 
Rimgaudas Kasiulis padainavo keletą lie­
tuviškų dainų.

Sveikintinos šeimininkės Aldona Gu­
est, Blanche Kezes,Mary Krauchunas ir 
Loretta Ramon už surengimą šio įspū­
dingo susirinkimo.

Lucia E.Satkoff, publicity

RESPUBLIKONŲ BANKETAS

Illinois lietuvių respublikonų, lygos 
METINIS ATŽYMĖJIMŲ BANKETAS į- 
vyks balandžio 12 d. 7:30 v. v. Lietuvių

o

in America.

Tautiniuose Namuose, 6422 So. Kedzie 
Ave. Chicago. Bus įdomi programa,pie 
tūs, Metų Pasižymėjusio Asmens pager 
bimas ir šokiai, europietiškos muzikos 
orkestrui Jonsons Trio grojant.

Informaciją teikia Algis Regis, tel.
476-7089 ir banketo komiteto pirm. Ka­
zimieras Oksas, tel. 779-0362. Kviečia­
mi rėmėjai ir biznio įstaigos talpinti 
skelbimus - sveikinimus banketo leidiny, 
kurį tvarko Juozas Bacevičius tel. 434- 
7085. Bilietų platinimą tvarko Aleksas 
Jankūnas, tel. 863-Į1290. Banketo pa­
ruošimo darbus koordinuoja Regina An­
drijauskienė. Visi kviečiami rezervuoti 
vietas. Įėjimo auka $ 15. asmeniui.

* * *
Illinois Tautinių Grupių Respublikonų 

Taryba kovo 11 d. 7:30 v. v. ruošia Il­
linois Athletic Club 112 So. Michigan 
Ave. Chicago, Illinois kambary KANDI­
DATŲ PRIĖMIMĄ. Be vietinių kandida 
tu tikimasi sulaukti ir respublikonų kan­
didatų į Amerikos prezidentus. Tai gra­
ži proga prieš pirminius rinkimus atvyk­
ti ir susipažinti asmeniškai. Dalyviai 
bus vaišinami garsiais klubo užkandę - 
liais. Veiks apmokamas baras. Kitas in­
formacijas galima gauti pas Kazimierą 
Oksą- tel. 779 - 0362 ar pas Anatolijų 
Milūnątel. 964 - 8818. Įėjimo auka$ 5.

ALTO CICERO, ILL. SKYRIAUS VASARIO 16 MINĖJIME. VŲJ';J 
H. H Y D E , Jo deJ-LnėJe. 4<?£. Ltena PeUau4fe-čenė, Joncu, 
kcūAėJe. - JLot>k.e.u-čcže.nč, Re.piie.nė., čUt. Atkoč-Čūncoi, KacJtu

{Nu-otnauka C-ipstijono Genučio)

divtę/je

CICERO,

Vasario 24 d. įvyko RLB visuotinis 
metinis narių susirinkimas, kuriame be 
vietinių dalyvavo Tarybos pirm. kpt. A.

Juškevičius su ponia, Centro Valdybos, 
SLA ir kitų organizacijų

SK/RIAUS VASARIO 16 MINĖJIME. KaZ*ė/e: ALTO RockideALTO CICERO 
StaAyA SuAayitaA kcMia. 16 Cj~cqjlo, ILL.

I a am Pa^atu/zZanė a££Zeka meiTOnę PąZc pZanZno
LZZė ( NnoViauk.0^: Cj^ijono Genu&co).

veikėjas dr. V. Dargis, Cicero ALTo ir 
Vyčių pirm. dr. P. Atkočiūnas, Šaulių 
rinktinės ir savanorių - kūrėjų pirm, 
pulk. J. Švedas su ponia, apygardos pir­
mininkas inž. S. Dubauskas, Brighton 
Parko pirm. V. Pocius su ponia, Mar- 
quett Parko -Bagdžius, Melrose Parko 
ir Centro Valdybos sekretorė A.Repšie­
nė, Šaulių kuopos vicep. A. Ašoklis su 
ponia , medžiotojų - meškeriotojų klu­
bo ’’Ešerys” pirm, ir SLA 301 kp. fi­
nansų sekr. A. Kizlaitis ir kiti veikėjai.

Valdybos pirm. St. Pranskevičius pra­
nešė apie nuveiktus apylinkės darbus ir, 
kad artimai bendradarbiaujama su ALTa 
ir VLIKu. Revizijos komisijos vardu dr. 
Br. Motušienė pranešė, kad viskas ras­
ta pavyzdingoje tvarkoje ir reiškė apy­
linkės darbuotojams padėką. Vietoje pa­
sitraukiančio iŠ valdybos vieno nario, iš­
rinktas Ant. Dumčius. Revizijos komisi­
ja ir atstovai į suvažiavimus perrinkti tie 
patys.

Pasidžiaugta taip gražiai veikiančia 
lituanistikos mokykla, kurioje mokytojau­
ja dr. Br. Motušienė ir Dubauskienė, o 
po pamaldų kas šeštadienis tautinius šo­
kius moko Palionienė. Mokinių jau virš 
20. Mokinių būklei pagerinti čia pat su­
mesta aukų : dr. V. Dargis 100 dol., Juš- 
kevičiai, Kačinskai ir Repšiai po 50 dol.

Dubauskienė paskaitė, kad kompozito­
rius Julius Gaidelis už 4-tąją simfoniją, 
kuri pirmą kartą buvo pagrota 1979. III. 
21 d. Chicagos simfoninio orkestro Or­
kestrą Hali salėje, pristatytas Pulitze- 
rio 1980 metų premijai.

Po susirinkimo buvo vaišės.
S. Paulauskas

pavergėju yra be kompromisine ir vi­
siems Tėvynės vaikams yra Šventa.

Amerikos himną sugiedojo sol.Ire­
na Petrauskienė. Invokaciją sukalbėjo 
kan. V. Zakarauskas. Minutės susikau_ 
pimu pagerbti žuvusieji už Lietuvos laj_ 
svę.

Susivienijimo lietuvių Amerikoje var­
du sveikino E. Mikužiūtė, Rokfordo ALi 
vardu sveikino S. Surentas, Chicagos 
spaudos klubo - A. Marma, BALFo Wr, 
low Springs skyriaus vardu - J. Balčiū­
nas, Brighton Parko LB apylinkės var­
du - V. Pocius, Melrose Parko apylin­
kės vardu - A. Repšienė, East Chicago 
apylinkės vardu - K. Čiurinskas, Cice­
ro - S. Pranskevičius, Marquette Par­
ko - J. Vaičiūnas, Rockfordo - S. Tiktų 
šis, Vidurio Vakarų Apygardos - D.Tpį 
Čienė. Raštu sveikino : Gen. konsule jt 
Daužvardienė, BALFO ir savo vardu - 
M. Rudienė, Algirdas J. Kasiulaitis 
Euclid, Ohio.

Dr. Z. Danilevičius, kaip pagrindi­
nis kalbėtojas,pasirinko temą : R LB 
vaidmuo dabarties laisvinimo veiksnių 
situacijoje. Kalba buvo atspausdinta Nai 
jienose.

Pranešimus padarė : Tarybos prezp. 
diumo pirm. A. Juškevičius, Centro va 
dybos pirm. dr. V. P. Dargis, kontro­
lės k-jos pirm. E. Smilgys, apyli
ir seniūnijų pirmininkai ir atstovai. Vi­
sų pranešimuose jautėsi vieningumo, So^ 
lidarumo nuotaikos ir ateities veiklos i-r 
darbų sustiprinimas.

Nominacinei komisijai pasiūlius,! 
metų Tarybos prezidiuman vienbalsi 
išrinkti : garbės pirmininku dr. Z 
nilevičius, o tarybos prezidiuman
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JAV LB TARYBOS NARIŲ IR 
ATSTOVŲ SUVAŽIAVIMAS

CHICAGO, ILL. Praėjo penkeri mes­
tai, kai dėl asmeninių ambicijų ir suktų 
rinkimų buvo suskaldyta JAV LB. Vi - 
soms pastangoms rasti bendrą kalbą, at­
statyti santaiką ir JAV LB pasukti į vie­
ningą kelią, brolišką solidarumą, neda­
vė vaisių. Po neseniai atšvęsto penkme*- 
Čio, 1979 m. gruodžio 8 d. suvažiavi­
mas įvyko Šaulių namuose. Dalyvavo 90 
atstovų ir 7 svečiai. Suvažiavimą atida­
rė tarybos pirm. A. Juškevičius. Savo 
žodyje priminė, kad kova su Lietuvos

keviČių, mok. A. Repšienę. Centro vai 
dybon : dr. V.P. Dargį, dr. V. Širnait 
E. Jasiūną, A. Gabalienę, I. Serapinu 
A. Kačinskienę, Z. Juškevičienę, dr. 
V. Balčiūną, K. Pocių, J. Girdžiūną,

Rutkauską, P. Šerną.

’’LIETUVOS AIDŲ” RADIO PROGRAMOS

65*29 e>a. /lue.
Kasdiena 9-8 vai. vakaro 
Šeštadieniais ir sekmadieniais 

9-4 vai. po pietų 9 U. 60629

’UVJ KAILININKĄ 
CHICAGO'JE

staigos: 263-5826
Namų: 677-8489

^Didžiausias Kailių 
Pasirinkimas!

SOPHIE BARČUS RADIO ŠEIMOS PROGRAMOS
ALDONA ir dukra SOFIJA DAUKAI iŠ WOPA 1490 KIL.AM

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 4:00 - 4:30 vai.po piet 
Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

NORMANĄ BURSTEINąR
185 No. Wabash Avenue

159 South Maplewood Avenue Tel.: HEmlock 4-2413
-________________________CHICAGO, ILLINOIS 60629 

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE • INCOME TAX • NOTARY PUBLIC

2951 W. 63rd Street CHICAGO, Illinois 60629
Office — 436-7878 VLADAS SIMAITIS, J. D.

Res. 476-5633 Registered Broker

Pakvietimai gaunami ’’Lietuvos Aidų’ 
Radio Programos būstinėje, 2646 West 
Zlst Street, Chicago, Ill. Tel. 778-5374, 
taip pat ir ’’MARGINIUOSE”, 2511 West 
69 Str.

Savo dalyvavimu prisidėsite prie 
programos išlaikymo.

MARQUETTE PARKE

Nebrangiai išnuomojamas kambarį 
vienam asmeniui - Marquette Parke. 
Gali naudotis virtuve.
Skambinti vakarais po 6 vai.
Telefonas 776 - 4513.
ttitminftitfHintnHHH’”””””””””””””””””””'

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA

"LIETUVOS AIDAI"
Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ 

KASDIEN nuo pirmadienio iki penktadienio 
8:3o vai. vakare

Visos laidos iŠ WOPA 1490 AM BANGA. 
ST.PETERSBURGE: 12 vai. 30 min.

WTIS 1110 AM BANGA.
Adresas; 2646 West 71-st Stc

Chicago, III. 60629. Tel. 778-5374.
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AS WE SEE IT FROM SANDARA

In reviewing "LITHUANIANS in MUL­
TI- ETHNIC CHICAGO" by David Fain- 
hauz, Norman Lederer of the Washte- 
naw Community College, Ann Arbor, Mi­
chigan, has this to say in the latest issue 
of the Journal for Baltic Studies :

"Recent events in the Marquette Park 
area of Chicago revealed to the outside 
world that a viable Lithuanian-American 
neighborhood still exists within the bou­
nds of the city. Much reduced in size 
and numbers from its former days of 
ethnic grandeur, the Marquette Park

Lithuanian -Americans nevertheless still 
cling tenaciously to their neighborhood; 
desperately endeavoring to avoid being 
engulfed by the changing demographies 
that have absorbed so many other ethnic 
areas in Chicago. If past history is any 
guide, this Lithuanian American neigh­
borhood will disappear within a short 
number of years much as did its coun­
terparts in other sections of the city and 
in other urban areas of the East and Mid­
dle West. It is therefore timely indeed 

sontmo

that David Fainhauz’s book is now publi­
shed as a highly informative and even 
nostalgic look at Chcago’s Lithuanian- 
American population during its genera­
tions of greatest intensity and urban in­
fluence. ”

The Marquette Park Lithuanian Ame­
ricans have a stronger hope of surviving 
than Lederer surmises, but, anyway, 
he says: "Fainhauz, a native of Lithuania 
and a Ph. D. from the University of Le­
ningrad, evidently exercised much ca­
re and applied a great deal of skill and 
scholarly acumen in this painstaking ana­
lysis of Lithuanian American roots in 
Chicago." He concludes that "Fainhauz’s 
volume represents an exellent first 
scholarly attempt at encompassing the 
Chicago Lithuanian American historical 
experience in an easily comprehensible 
format.”

* * *
ALBERT KALINE of Detroit who had 

a distinguished 22 - year baseball career 
and catapulted into baseball’s Hall of 
Fame on the first ballot this year is an 
example of an American Lithuanian who 

may accomplish an astounding career 
and never get mention in our Lithuanian 
papers because nobody writes about him., 
or knows him as a Lithuanian. He was 
born ALBERT WILLIAM KALINAUSKAS 
Dec. 19, 1934 at Baltimore, the same ci­
ty which produced Johnny Unitis of foot­
ball fame and more publicized in our pres 
During his career with the Detroit Ti - 
gers, Kaline hit 399 home runs and ear­
ned 3,0007 hits when he suddenly retired 
during a game in his home town of Balti­
more.

He joined the Detroit Tigers in 1923 
at a montly salary of $ 1,000 doing the 
playing season and received a $ 35,000 
bonus which he turned over to his parents 
to purchase a home. On Dec. 20, 1971 
he signed a $ 100,000 contract which 
grew into $ 200, 000. Kaline was a great 
hitter, fielder, thrower and runner and 
appeared to have an innate baseball in­
telligence to do the correct thing at the 
correct time. He is a very shy person, 
has a lovely wife and is raising two boys.

* * *
AN AMERICAN LITHUANIAN COUN­

CIL was organized in 1940 by leading re­
presentatives of the largest American Li­
thuanian organizations and editors of the 
most prominent newspapers to fight for 
the restoration of independent Lithuania 
then being annihilated by brute forces of 
the Soviet Union, doing the same thing 
now in Afghanistan. During the passing 
years the Council sought by all means 
in its power to keep the case for an in­

dependent Lithuania before the Ameri­
can government and people. Supported 
by donations collected during annual com­
memorations of the Declaration of Lith­
uania’s Independence at Vilnius Feb. 16, 
1918, the Council has obtained audien­
ces with American Presidents and lea­
ding Senators and members of Congress, 
has helped to push through Congress se­
veral resolutions favoring Lithuania’s 
independence and established a traditio­
nal Lithuania commemoration Day at 
both the U.S. Senate and House of Re - 
presentatives. It has enlisted the sym­
pathy of many State Governors, City 
Mayors and leading newspapers. This 
year again Lithuania Day was widely com­
memorated by American Lithuanians in 
many of their settlements and also in 
the U.S. Senate and House of Represen­
tatives.

$ 10 per year

LITUANUS
6621 S. TROY ST.

CHICAGO, ILLINOIS 60629

LITUANUS Quarterly Journal of Arts and 
Sciences, the only ENGLISH language pub 
lication, represents the free-world view­
point on the Lithuanian question.

NEGALVOJIMAS, AR SĄMONINGA

PRIEŠNACIONALINĖ VEIKLA?!
BIRUTE KEMEŽAITE

( T g s i n y s )

’’TARYBŲ VALSTYBĖ” IR 
’’TARYBINIS PATRIOTIZMAS”

Tame pačiame ’’Tiesos” numeryje rašoma: 
’’Per respublikos partinės organizacijos darbą 
eina didžiosios tarybinės liaudies vienybės ir 
susitelkimo, broliškų tarybinių tautų draugys­
tės tolesnio stiprinimo gija. Socialistinis gy­
venimo būdas, partijos lenininė nacionalinė 
politika, Lietuvos komunistų partijos idėjinis 
politinis darbas įtvirtino absoliučias darbo 
žmonių daugumos sąmonėje ir elgesyje socia­
listinio internacionalizmo ir tarybinio patrio­
tizmo principus."

Kas yra tarybinis patriotizmas? Pirmiau­
sia , kaip žinome, nacionalizmas yra grynai 
tautinės ideologijos linkmė - pažiūra, ar po­
litinė partija. Tiktai nacionalizmas gimdo pa­
triotizmą. Jei nebūtų karštai tėvynę mylinčių 
nacionalistų, tai nebūtų nei patriotų. Naciona­
lizmo aukščiausias laipsnis yra patriotizmas, 
o patriotizmo aukščiausias laipsnis yra gyvy­
bės auka. Todėl nacionalizmas ir patriotizmas 
eina neišskiriamai drauge.

Patriotizmas yra graikų kilmės žodis, pa­
triotes "tautietis” ir patria "tėvynė”. Suriš­
tas išimtinai su savo tėvyne ir atsidavimu sa­
vo tautai.Tai yra individualaus nacionalizmo 
išraiška, būdinga kiekvienai atskirai valsty­
bei, bet ne valstybių junginiui. Komunistai 
atskirų tautų nacionalizmą vadina "buržuaziniu 
nacionalizmu”. Jie savo žodynuose aiškina 
priešingai ( savo naudai ), kad tikrasis patrio­
tizmas nesuderinamas su "buržuaziniu nacio­
nalizmu”, bet neatskiriamai susijęs su prole­
tariniu internacionalizmu. Komunistai visur 
ir visada iškraipo tiesą, melą pristatydami 
" tiesa ”, jeigu taip jiems naudingiau. Todėl 
aš patariu išeivijos lietuviams nesinaudoti X 
okup. Lietuvos, Rusijos ir jos kitų satelitinių 
kraštų Žodynais,ypač tarptautiniu. Politinių 
tarptautinių Žodžių sąvokoms išaiškinti, ge­
riau naudotis Vakarų valstybių enciklopedija. 
Nebloga yra "The standard American Encyclo­
pedia”, Patriotizmo sąvoka, kaip įrodžiau, nė­
ra internacionalinė (tarptautinė), ji akcentuo­
ja tautinį individuališkumą. Todėl negali būti 
nei tarybinio, nei krikščioniško, nei komunis­
tinio, nei kosmopolitinio patriotizmo. "Tary­
binis patriotizmas” yra Maskvos padarytas, 
kaip būtinybe pavergtų tautų nunacionalinimui. 
Antroje mano Šiame straipsnyje paduotoje ci­
tatoje yra minima "Tarybų valstybė” , kuri 
okupantų yra klastingai sudaryta iš pavergtų 
kraštų savarankiškų politinių ir visuomeninių 
organizacijų, ” suvienytų’’ į bendrą komunis­
tinę tautą. Tai dabar Komunistų partijai tik­
tai telieka pavergtuosius padaryti tos "Tary­
bų valstybės” patriotais. Nors okup. Lietu­
vos komunistų partijos nariai giriasi, kaip 
paskutinė citata rodo, kad daugumos Žmonių 
sąmonėje jau yra Įtvirtinti socialistinio inter­
nacionalizmo ir tarybinio patriotizmo princi­
pai, bet tuo reikia suabejoti. Suko mu rūstinti, 
padaryti savo tautos ir tėvynės išdavikais, 
tiesa, vidados bus lengva : kosmopolitus, opor­
tunistus, a mantų ristus, tautinius veidmainius, 
bet jokiu būdu ne nacionalistus. Tikrasis, ne- 
apsimetęs, nacionalistas greičiau sutiks ken­
tėti ir mii’ti, bet savo tėvynės neišduos. Na­
cionalistai yra Stipriausia, nepalaužiama tau­
tos dalis. Todėl Rusijos impe rialistai ir jiems 
parsidavę lietuviai okup. Lietuvos ir išeivijos 
nacionalistų labiausiai nekenčia, nes jie yra 
vieninteliai trukdvtoiai ir stipriausi griovėjai 

imperialistinių genocidinių užmačių ir tėvy - 
nės laisvės gynėjai.

” KOSMOPOLITINIS PATRIOTIZMAS ”

Kaip Maskvos komunistų partija, siekdama 
nutautinti pavergtas tautas, sąmoningai pradė­
jo tapatinti nacionalinį patriotizmą su interna­
cionaliniu bedievišku komunizmu, tai okup. 
Lietuvoje komunistų persekiojami aktyvieji 
katalikai, kuriems religija reiškia daugiau ne­
gu tėvynės laisvė, dalinai išsigandę kunigų ko- 
munistėjimo, virtimo valdžios agentais, kaip, 
teisingai Z. V. Rekašius rugsėjo mėn. "į 

Laisvę” žurnale įteigia, ieškodami "užuovė - 
jos tvirtesnėse pozicijose esančiame naciona­
lizme”, pradėjo nacionalistinį patriotizmą ta­
patinti su katalikybe. Tačiau Rekašius netei­
singai aiškina priežastis. Jokiu būdu negalima 
sutikti su Rekašiaus teigimu, kad Lietuvos ko­
munistų partija su Griškevičium priešakyje 
yra sušvelninusi antireliginę ir antinacionali- 
nę veiklą, kad, atseit, Griškevičius jau ragina 

pirmiausiai mokytis lietuvių kalbos, reikalauja 
"partijos aktyvą gerbti kiekvienos tautos na­
cionalinį orumą", ir, anot Rekašiaus, tai jau 
apeliacija į lietuviškąjį nacionalizmą. Jis sa­
ko, kad "Šiuo metu jau nebereikalaujama iŠ 
kūrėjo tarnauti komunizmo statybai”, jo nuo­
mone, ’’partiją ir valdančiąją klasę sudaro 
nebe idealistai komunistai, marksistinės pa­
saulėžiūros tikintieji, o valdininkai ir tarnau­
tojai" oportunistai, Ir todėl Rekašiui atrodo, 
kad lietuviai išeiviai nebeturėtų bijoti bendra­
darbiauti su Lietuva, "ypač su jos valdančia 
klase", nes, atseit, nebus progos užsikrėsti 
komunizmu. Ir, anot Rekašiaus, viso to "pa­
gerėjimo” priežastis yra kompartijos subiuro­
kratėjimas. Nežinia, ar tai Rekašiaus sąmo­
ningas okup. Lietuvos lietuvių komunistų gy - 
nimas, kad sugundytų išeivius platesniam kul­
tūriniam bendradarbiavimui su komunistais, 
ar naivus nesusigaudymas. Aš siūlau skaityto­
jams dar kartą pasiskaityti mano šiame straip­
snyje pacituotas iŠ "Tiesos” mintis ir įsitikin­
ti, koki netikslūs, priešingi yra Rekašiaus tei­
gimai ir išvedžiojimai. Ypač prieŠnacionalis- 
tinė veikla Lietuvoje, kaip matome citatose, 
yra Žymiai sustiprinta.

Mano aplinkiniu keliu gautomis žiniomis, 
okup. Lietuvoje politinis pasipriešinimas (ko­
va uŽ Lietuvos nepriklausomybę) yra daug 
aktyvesnis ir organizuotesnis, negu katalikų 
dėl religijos. Tiktai okupantas ir jam talkinan­
tys lietuviai komunistai stengiasi Lietuvos na­
cionalistų nepriklausomybės sie­
kimo žygius užtušuoti, kad Žinios apie 
juos neprasmuktų Į Vakarų pasaulį ir kad to­
kiu būdu jie nesulauktų paramos, kaip uŽ žmo­
gaus teises kovojantys Rusijos disidentai. Ne 
kova uŽ religiją ar Žmogaus teises yra pavo­
jinga Rusijos imperializmui, bet pavergtų tau­
tų nacionalinis judėjimas. Tiktai per paverg­
tų tautų nepriklausomybių atstatymą, atsiribo­
jimą nuo Rusijos, sugrius rusiškasis imperia­
lizmas ir iširs "TarybųSąjunga". Todėl,ne ma­
no nuomone, bet tikromis iš pogrindžio atėju­
siomis žiniomis, kovą už tikėjimą bei riksmą 
dėl tikinčiųjų persekiojimo, šauksmą už žmo­
gaus teises, yra sąmoningai išprovokavusi 
pati Rusijos komunistų partija ir per kultūri­
nių ryšių bendradarbius bei kitomis priemonė­
mis išplėtusi laisvame pasaulyje, ir tik dėl to, 
kad tuo Šauksmu būtų užslopintas Rusijos impe­
rializmui daug pavojingesnis pavergtų tautų na­

cionalistų nepriklausomybės siekimo šauks - 
mas. Juk patys pirmieji į Vakarus Šauksmą 
"už žmogaus teises” atvežė Rusijos išleisti 
rusų disidentai. Vėliau Lietuvos komunistai 
su tuo pačiu šauksmu apsiginklavusius pradė­
jo į Vakarus išleisti lietuvius "disidentus”. 
Lietuvos katalikų bažnyčios kronika net kelio­
mis svetimomis kalbomis rėkia už tikinčiųjų 
teises pasauliui primindama tiktai katalikų 
persekiojimą,1 o jai visu šimtu procentų pade­

da net "politiškoji” išeivijos ELTA. Kaip ma­
tome, šiandien jau visas laisvasis pasaulis, 
tuo riksmu persiėmęs, kartu su jais šaukia 
tiktai už Žmogaus teises. Jeigu pavergtų tau­
tų išeiviai būtų vieningai ir stipriai šaukę už 
savo kraštų politinį išlaisvinimą, tai gal šian­
dien ir Vakarų laisvasis pasaulis tą patį šauk­
smą kartotų, o nerėktų už žmogaus mažiau 
reikšmingas teises. Juk Lietuvai atgavus ne­
priklausomybę, kaip daug kartų minėjau, bus 
savaime, be jokios atskiros kovos, atgautos 
ir visų Lietuvos žmoniųteisės. Tai kodėl tie 
rėksniai "už žmogaus teises” nesijungia į ben­
drą pagrindinę Lietuvos laisvinimo kovą, ne­
rėkia už Lietuvos nepriklausomybės atstaty­
mą ? Todėl, kad jie yra jau tiek suinternacio- 

nalėję, sukosmopolitėję, kad nenori nepriklau­
somos Lietuvos, bet nori Lietuvos priklauso­
mos nuo Rusijos tiktai su žmogaus teisėmis ? 
Tad ar nebūtų garbingiau, jei toki Lietuvos ne­

priklausomybės išdavikai nuo tėvynę mylinčių 
lietuvių visiškai pasitrauktų ir jiems nekenk­
tų? Okup. Lietuvos komunistai LKB Kronikos 

veikimo nesunaikina ne todėl, kad tokiam dar­
bui nebūtų pajėgūs, bet todėl, kad nenori, 
nes jiems karts nuo karto yra reikalinga suim­
ti jos platintoją ar leidėją, kad palaikytų reli­
gijos persekiojimo šauksmo propagandą, dėl 
mano aukščiau minėtos priežasties, nacio­
nalinės veiklos ir šauksmo už nepriklausomy­
bę tolimesniam slopinimui.

Pogrindžio spaudos jaučiamas nacionalinio 
patriotizmo tapatinimas su katalikybe, manau, 
yra dalinai sovietinio gyvenimo padarinys, jau­
nuolio negavusio teisingo nei religinio, nei na­
cionalinio auklėjimo, ir dalinai skiepijamo in­
ternacionalinio "Tarybinio patriotizmo" įtaka. 
Tačiau šiandien okup. Lietuvoje, o taip pat iš­
eivijoje vis labiau žmonėse ryškėja kosmopo­
litinės pažiūros tendencija. Gal todėl, kad ir 
internacionalei Rusijos Komunistų partijai, sie­
kiančiai pavergtas valstybes suartinant, supa­
našinant sulieti į bendrą "Tarybų valstybę”, 
jis yra naudingas, ir tarptautinei krikščiony­
bei, siekiančiai tokiu pat būdu suliedinti tikin­
čiuosius Į bendrą krikščionišką šeimą, jis tar^- 
nauja. Todėl ir komunizmas ir krikščionybė 
pasidaro vienodai pavojinga individualiam tau­
tų nacionalizmui. į Vakarus atvykę vėliausie­
ji iŠ sovietinės Lietuvos išeiviai, ar išeivis 
įkūrė "Lietuvos Patriotų Sąjungą", kuri tapa­
tina nacionalinį patriotizmą su krikščionybe 
tokiu pat kosmopolitinio supratimo būdu. Dar 
neaišku ar sąmoningai, ar nesąmoningai toji 
sąjunga yra pasišovusi varyti antinacionalinę 
išeivijoje veiklą. Bet aš abejoju, kad jai pasi­
sektų kokią nors veiklą išvystyti nežiūrint, kad, 
atrodo, išeivijoje kosmopolitiškai galvojančių 
lietuvių yra daugiau, negu degančių tėvynės 
meile ...
Nacionalistinio patriotizmo tapatinimas su ka­
talikybe yra ne tik ryškus išeivių leidžiamoje 
LKB Kronikoje, bet ir išeivių katalikiškuose 
laikraščiuose, ypač "Drauge". Ne kartą teko 
skaityti teigimą, kad kova už tikėjimą yra to­
lygi kovai už Lietuvos nepriklausomybės ats­
tatymą ir panašiai.

KATALIKŲ RELIGIJA IR RELIGINĖ POLITIKA

Religijai priklauso Žmogaus tikėjimas, jo 
bendravimas su savo Dievu ir to bendravimo 
formos, religinės apeigos, papročiai.

Religinei politikai priklauso katalikų tikė­
jimo plėtimas pasaulyje, bedievių ir kitatikių 
traukimas į katalikų tikėjimą, vienijimas skir­
tingų tautybių, rasių, tikybų žmonių, ir jų bū­

rimas į vieną bendrą krikščionišką šeimą.
Kaip Rusija siekia išplėsti savo valstybę į 

kitas valstybes ir teritorijas per komunizmą, 
taip krikščionybė pasaulyje plečia krikščioniš­
kąją šeimą per kosmopolitizmą. Nepriklauso­
moje Lietuvoje lietuviai išpažino tiktai katali­
kų tikėjimą, nuo religinės kosmopolitinės po­
litikos lietuvius apsaugojo valstybė, todėl Die­
vo ir tėvynės meilė lietuvio širdyje buvo har­
moninga. Gal būt todėl ir lietuvių tarpusavio 
sugyvenimas buvo darnus. Nepriklausomoje 
Lietuvoje, kaip ir kituose kraštuose, katali­
kų (mūsų) tikėjimas buvo atsiskyręs nuo kraš­
to tautinės valdžios. Lietuvis tautiniai priklau­
sė Lietuvai, o religiniai Vatikanui. Lietuvos 
valdžia net neturėjo teisės kištis į bažnytinius 
ir tikėjimo reikalus, kuriuos tvarkė vyskupi­
jos. Reiškia, mes turėjome dvi valdžias: reli­
ginę ir tautinę ( valstybinę ). Jeigu katalikų ti­
kėjimas yra tarptautinis, tai jis ir negali bū­
ti tautiniu. Jeigu yra visų tautybių religija, 
tai ji negali būti lietuvių tautine individualia 
religija. Juo labiau negalima katalikų religiją 
tapatinti su tautiškumu , net ją negalima va­
dinti lietuviška, nes lietuviai, būdami katalikų 
tikėjimo mažuma, ypač be tėvynės, niekados 
jos nesulietuvins, bet pavirtę fanatiškais kata­
likais kosmopolitiškai nutautės.

Kai kas sako, kad lenkai pasidarė beveik 
Šovinistiniais katalikais ir katalikų tikėjimą 
pavertė savo tautine religija. Įsidėmėkite! Jei­
gu lenkai katalikų tikėjimą "sutautino", tai 
reiškia, kad tautiškai jie yra stipresni, negu 
religiškai. Tai jau polinkis į tautinį "šoviniz­
mą”, bet ne religinį. Jei lenkai būtų buvę silp­
nesni tautiniai, o stipresni religiniai,tai jie 
būtų nusitautinę aiškinimu: kad Dievas yra vie­
nintelis šiame pasaulyje žmonių tikslas, kad 
lenkai privalo mylėti visų tautų ir rasių žmo­
nes tokia pačia meile kaip ir lenkus, nes mes 
esame viena bendra pasaulinė krikščionių tau­
ta, kad kova už tikėjimą yra tas pats, kas ko­
va už tėvynę, kad pirmiau jie turi jaustis kata­
likais, o tik tada lenkais ir 1.1. Tačiau lenkai 
savo tautoje religiją stiprina per nacionalizmą, 
bet ne per kosmopolitizmą. Lenkų vyskupai 
yra dideli patriotai. Jie išpažįsta tiktai kata­
likų tikėjimą, bet atmeta jo politiką. Kaip ir 
lietuvių nepriklausomoje Lietuvoje, jų jaus­
muose glūdi Dievo ir tėvynės meilės harmoni­
ja, todėl augant tėvynės meilei, kartu auga 
ir Dievui meilė. Jeigu lenkai tapatintų tikėji­
mą su tautiškumu, tada nei religiškai, nei tau­
tiškai negalėtų augti, nes suliedinta tėvynės 
ir Dievo meilė, neduotų progos nei už vieną, 
nei už kitą pasisakyti ...

Tačiau mūsiškoje išeivijoje, visi katalikiš­
ki laikraščiai rėkia už vieną visoms tautoms 
ir rasėms bendrą krikščionišką tautą, mums 
skiepijama vienoda visoms tautoms ir rasėms 
bendra meilė. Ar tai tokia turėtų būti žmogaus 
laisvos valios teisė Įtikėjimą? Čia, išeivijoje, 
mes savų lietuviškų dvasiškių esame kos­
mopolitiškai nunacionalinami ir šovinistiniai 
krikščioninami, įrikiuojant mus į tarptautinę 
Dievo tautą, o okup. Lietuvoje lietuviai yra 
okupantų tokiu pat būdu nunacionalinami ir 
šovinistiniai įrikiuojami į komunistinę tautą. 
Todėl nenuostabu, kad su tokiu tėvynės meilės 
iš mūsų širdžių lauk plėšimu, kartu mumyse 
silpsta ir tikėjimas ... Tik mes išeivijoje lai­
mingesni, kad esame laisvi nepasiduoti ir tu­
rime teisę priešintis ...

Noriu priminti, kad religinė politika gali 
virsti labai pavojinga agresija, kaip Irano Aja- 
tola Khomeini religinė politika rodo. Aš ma­
nau dauguma žino ir apie baisiąją inkviziciją, 
kai krikščionys degino tikruosius ir tariamuo-, 
sius eretikus, o taip pat ir apie fanatiko J. Jo­
nes kultą, kur neper s e niausią komunoje buvo 
nužudyta apie 900 pasekėjų. Pavojinga yra tik­
tai religinė politika, bet ne tikėjimas.

Todėl siūlau stengtis išlaikyti tiktai tikėjimą, 
Dievo ir tėvynės meilės harmoniją, bet nepa­
siduoti religinės politikos kur st jonui ••• 

(Bus daugiau)
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TĖVYNĖS MYLĖTOJU
DRAUGIJOS KAMPELIS

l'EVYNES MYLĖTOJŲ DRAUGI­
JOS ISTORIJA

l 3 )

DIDŽIAUSIAS DRAUGIJOS BUJOJIMAS

Sykį atsigriebus Dr-ja žymiai ir sparčiai pra­
dėjo stiprėti; netrukus įvairiuose miestuose kuo­
pų skaitlius pasiekė kelias dešimtis, narių-gi 
skaitlius pasiekė pilnų tūkstantį. Apsidraudimui 
nuo nelaimes,kokia ištiko J.Miliauskui nusišovus, 
Draugija nuo savo išdininko pareikalavo laido 
(kaucijos)$300. Kas metai leista po vienų, ar po 
dvi knygeles. Nuo 18961 n. iki 1905m., per de­
vynerius metus išleista viso 14 knygelių. Dau­
gumas jų yra prieinamai moksliško, arba isto­
riško turinio, taigi musų visuomenei labiausia 
reikalingo ir labiausiai mėgiamo. Neįdomu 
todėl, jai T. M. D. ūmu laiku laimėjo širdingų 
visuomenės užuojautą.

1899 m. išleista 3.) Lenkai ir Lietuviai, 
parašyta Žemkalnio..

1900 m. 4.) Grovo Kyburgo kelionė Lie­
tuvon 1397 m., išguldyta Dr. J. Basanavičiaus.

—5). Vanduo ant žemės, po žeme ir vir­
šuje žemės, versta Drugio pagal Rubakiną.-

1901 m. 6.) Baudžiava Lietuvoje, para­
šė Žmogus.

—7.) Geoliogija, pagal A. Geikie vertė S.M.
1902 8.) Kaip sutaisytas žmogaus kūnas, 

paraše S. M.
1903 9.) Eilės Franciškaus Vaičaičio 

(Sekupasakos).
—10.) Kaip žmogus gyveno ant žemės, 

parašė S. M.
—11 Chemija, parašė Roscoe, vertė S. M.

1905m. „ 12) Žemės Istorija, parašė S. M.

M
D

M.PALTANAVIČIUS, vėUau. TMP pvt- 
mZnLnfect, vadčnainazS TMP atgaivintoja, 
net j it, kai ažėjo ckiaagijai tankiu 
Eaikai, padirbo tadėtingą tieninj taik- 
nodj., katj iiteidat laimėjimamt dnaa- 
gija gavo $ 2o4.28 pelno. Tao bada ap- 
mokėtot až knygų leidimą tkolot ū dnaa- 
gijot veikla vėl pagyvėjo.
(ŽiūA. tkynelj. "Tėvynėt meilė daaagi- 
jų atgaivina").

ANTRAS T. M. D. PUOLIMAS
Draugija kuone visai pakrinka, bet žemai 

nupuolus, vėl augštai pasikelia.
Antras T. M. D. puolimas nebuvo staigus ir 

netikėtas, kokiu buvo pirmas. Jis prasideda 
nuo 1905m. Nuo tų metų T. M. D. narių skait­
lius vietoje eiti didyn, puola žemyn, ir tai be 
jokios matomos, tam tikros priežasties. Dar 
taip neseniai skaitlingos kuopos pradeda silpnėti 
išpradžių pamažu, paskui sparčiau ir į 1907 m. 
pabaigų T. M. D. randame vėl nusilpnejusia, su
pakrikusiais nariais ir beveik be saikių kuopų. 
Jai dar laikosi kur kuopa, tai greičiau tik savo 
vardo, retai kuri parodo gyvybės tiek, kad kokį 
kartų į metus sušaukti susirinkimų ir surinkti 
nuo narių metines mokestis. Žinoma, prie to­
kių dalykų stovio liovėsi plaukę T. M. D. Centro 
išdan ir saikiosios pajamos. Buvo tai, anot vie­
no to laiko lietuviško veikėjo, ’’draugija be na­
rių”. . Jai ji vis dar savo ’’Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos” vardų nešiojo, tai tik dėlto, kad nuo 
senesnių pajamų, jos išde buvo užsilikę apie 
trejatas šimtų doliarių, kurie Draugijų laikė nuo 
galutino jos pakrikimo.

Draugija mirė pamažu ir, tarytum, be jo­
kios vilties iš numirusių prisikelti. 1907 metų 
pabaigoje tuolaikinis T. M. D. Pirmininkas M. 
Paltanavičius—tas pats, kuris sykį šitų Draugi­
jų atgaivino ir kuriam likimas, lyg pasityčio­
damas, dabar skyrė į jos nykimų žiūrėti—gar­
sina naujus Centro Valdybos rinkimus, many­
damas kuopas išnaujo prikelti. Į pirmininko bai­
sa atsiliepia vos kelios kuopos, kas yra matoma 
iš vėliaus pagarsintų rinkimų išdavų: pirminin­
ku nubalsuoja B. K. Balevičių trįs kuopos, kiti 
kandidatai gauna tik vienų kuopos balsų. Tuo 
tarpu laikraščiuose pasirodo sumanymas T.M.D- 
panaikinti ir josios išde likusius pinigus pavesti 
’’Kovos” išdui, kadangi “Kova”—Lietuvių Socia­
listų Sąjungos organas,—taipgi, girdi, ’’rūpinasi 
švietimo reikalais”. Sumanytojais ir sumanymo 
rėmėjais yra vieni lietuviai socialistai, ar tik­
rinus sakant,—atsiradusi tarp jų tuo laiku so­
cialdemokratų (tarptautinių socialistų) frakci­
ja . Lygiai tuomi laiku Rusijoje siautė di­
džiosios revoliucijos audra ir socialistai turėjo 
nemažų įtekmę į visuomeniškų reikalų bėgį, 
todėl jie manė, kad šilam jų sumanymui niekas 
nedrįs priešintis. Vienok šitas socialistų pasi­
kėsinimas ant pačios švietimo draugijos gyvy­
bės giliai užgavo platesnę visuomenę, kuri, tie-

( 8ci/> daagiaa )

Originaliai pertpautdinta it "Tev. 
Myl. Praugij ot Įttatai ir Ittorija” 
TMP 1911 metų, leidinio.

SPAUSTA PAS M. PALTANAVIČIŲ 1911 M.
15 Millbury Street, Worcester, Mass.
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TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ DRAUGIJOS 
ADRESAS - 840 West 33rd Street, 
Chicago, Illinois, 60608.

pirm. Gertrada Vargit 
2040 Springhill Road 
PitZibargh, Pa. 15243
Sekr. Grožvydat Lazautkat 
840 U/ett 33rd Street 
Chicago, Iii. 60608 
lld. Alektandrat Chaplikat 
788 E at t Broadway 
Sc.Botton. Matt. 02127

—13) Kain itčių kovos su ponais, sutaisė 
Varguolių Bičiuliai.

1906 m. Socializmas ir darbininkiškas 
klausimas, parašė kun. T. McGrady, vertė F. M.

1907 m. Revoliucija, paraše J. Baltru­
šaitis.

Nuolatinis Draugijos augimas ir jos mate­
rialinio padėjimo stiprėjimas, kaipo ir lietuviš­
kos visuomenės užuojauta, kuri su atsidavimu

rėme švietimo reikalus, vertė manyti, kad šiuo

kokia vėtra įstengs ją nulaužti, ar išversti. Bet 
vėtra atėjo ir šitą išaugusį ir sustiprėjus į Drau­
gijos medį verte ir, jai ji jo galutinai ncsulam- 
dė, tai visgi išrovė jį su šaknimis ir paverstų 
ant žemės, paliko džiūti.

sų pasakius, niekuomet jiems neprijautė. Vos 
spėjo pasirodyti reikalavimas T. M. D. panai­
kinti, kaip tuojaus atsirado to sumanymo prie­
šai, kurie Draugijos gyvastį pradėjo karštai ginti. 
Prasidėjo aštri ir karšta kova už T. M. D. liki­
mą. Bet pirma negu kalbėjus apie tą kovą ir Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Narifd 
jos išdavą, pažiūrėkime, kokios buvo priežastįs 
kurios T. M. D. antru kartu privertė nupulti.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
4

BALTIC BAKERY
PETRAS BIELIŪNAS

4343 S. CALIFORNIA AVE- TeL LAIayette 3-357J

Laidotuvių Direktoriai
6845 SO. WESTERN AVENUE

TRYS MODERN1SKOS 
AIK-CONDITrONEI) KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

PETKUS
tėvas ir sūnus

Laidotuvių Direktoriai

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 We*t 71*t Street 

Telef.: GRovehill 6-2345-6
1410 South 50th Avenue. Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

’TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikitė Automobiliam* Statyti

—.. .. Chicago, Illinois
4627 SOUTH HERMITAGE AVE

2616 WEST 69th STREET Ch,ca9°’ lll,no's
Savininkat JUOZAS AUKUS Tel. 737-6784

DOVYDAS P. GAIDAS - GERALDAS F. DAIMID
Laidotuvių Direktoriai

4330 South California Avenue
Telefonai: LA 3-0440 ir LA 3-9852

4605 07 South Hermitage Avenue
Telefonai -

Nuo
Midland Savings 

nauja taupymo ir 
paskolų reikalais 
mūsų apylinkes 
jame Jums už

aptar 
namų 
visas 

Dėko- 
mums

parodytą pasitikėjimą

POVILAS J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET TeL YArd» 7-1911STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS

(LACKAWICZ)
2424 W. 69th STREET Tel. RE public 7-1213
2314 W. 23rd PLACE Tel Virginia 7-667Z
11028 SOUTHWEST HIGHWAY. Paloa HilU, TIL 374-4410

PHILLIPS - LABANAUSKAS
3307 S. LITUANICA AVĖ.JURGIS F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. T»L YArd* 7-1138, 1139

VASARIS - BUTKUS
14(6 S. IDih AVE., CICERO. ILL. Tel. OLymplc 2-1003 
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

PASSBOOK! 
SAVINGS... 
the best way to saveregulartyl

see us for
UtytAt financing.

AT OUR LOW RATES

SOL. BIRUTĖS KEMEŽAITĖS PLOKŠTELĖS YRA GERIAU­
SIA DOVANA SAVO ARTIMIESIEMS.

Plokštelė ’’Operų Arijų Rečitalis” (su Romos Operos Sim­
foninio Orkestro palyda) kainuoja 7.00 doleriai.

’’Lietuvių Kompozitorių Solo Dainos” plokštelės kaina 
yra 6.00 doleriai.

Šias plokšteles galima gauti Chicagoje - MARGINIUOSE, 
2511 West 69th St.,- pas JONĄ KA VA I^IAUSKĄ, 6437 So. Wash­
tenaw Ave, telefonas - 778 - 5091.

Taip pat SANDAROJE, 840 West 33rd St., Chicago, III. 
60608, darbo valandomis ( pirm., antr. ir trečiadieniais). 
UŽSAKANT PAŠTU iki 4 plokštelių, pašto išlaidoms reikia pri­
dėti po $1.00 už kiekvieną plokštelę, o užsakant 5 ar daugiau 
plokštelių, tai pašto išlaidoms nieko nereikia pridėti. 
........nntfTTtinHfTTTItTTtTtTMttTTTTnnfTtTTtTttttTtTHttttlttTttmttTfttTTTttfHllttttTItttlTTtntltHTtmnttt!

Mes norėtum būti Jum- 
naudingi ir ateityje

Sąskaitos apdraustos Bn
(40,000.00

PRANK ZOGAS
President

OUR SAVINOS 
CERTIFICATES 

EARN UP TO

aid and 
Compounded

ir 8929 So llark-m \ve..
Bridge viev., Illinois 6O455 

Phone 598 9400

MIDLAND 
SAVINGS 

& LOAN ASSOCIATION 
4040 Archer Adenui 

Chicago 11 lino i.- 6063.t
Phone 254 44 70 i>

2212 WES
Pym K.

hours

ypVTNf

f ..

All accounts com­
pounded daily — 
Passbook Savings

2657 W 69th St Chgo , III 60629 • Phone 925-7400

paid quarterly
4 Year Savings 

Certificates
Minimum $5,000


